ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LINH

Số:  /UBND-VP
V/v hướng dẫn tra cứu, khai thác,
xác thực, sử dụng các dịch vụ trên
Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Linh, ngày       tháng năm 2023

Kính gửi:

- Các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND huyện;

- Các cơ quan TW, tỉnh đóng trên địa bàn huyện;

- Công an huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 87/HCC-HTGS ngày 03/7/2023 của Trung tâm Phục

vụ Hành chính công tỉnh Quảng Trị về việc hướng dẫn tra cứu, khai thác, xác thực,

sử dụng các dịch vụ trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (gửi kèm theo). UBND

huyện yêu cầu:

- Thủ trưởng các phòng ban, cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn thông tin phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức được biết và ứng dụng để

phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trên môi trường điện tử.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương có nhu cầu đăng ký tra cứu, khai thác,

xác thực, sử dụng các dịch vụ trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư tiếp tục triển

khai thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn số 204/VP-HCC ngày 25/4/2023 của

Văn phòng UBND tỉnh.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc về kỹ

thuật thì liên hệ với Trung tâm Phục vụ HCC tỉnh (Địa chỉ: Số 22 Trần Hưng Đạo,

thành  phố Đông  Hà, tỉnh  Quảng Trị; điện thoại: 0233.3636.999) hoặc Văn

phòng HĐND&UBND huyện để cùng giải quyết.

UBND huyện yêu cầu các phòng ban, cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị

trấn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Chánh VP, các PCVP;

- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Thái Văn Thành

2

PHỤ LỤC

Hướng dẫn tra cứu, khai thác, xác thực, sử dụng các dịch vụ trên Cơ sở dữ

liệu quốc gia về dân cư để giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ

công qua chức năng của Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính

tỉnh Quảng Trị

(Kèm theo Công văn số /HCC-HTGS ngày tháng năm 2023 của Trung

tâm Phục vụ hành chính công tỉnh)

Địa chỉ truy cập “Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh

Quảng Trị”: https://motcua.quangtri.gov.vn.

Lưu ý: Để tra cứu danh tính số của người nộp hồ sơ trực tiếp hoặc tiếp nhận hồ sơ

trực tuyến, xin vui lòng xem lại Hướng dẫn tại Công văn số 19/HCC-HTGS ngày

27/02/2023 của Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh về việc Hướng dẫn tra

cứu, khai thác, sử dụng thông tin cá nhân, thông tin về cư trú của công dân trong

Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch

vụ công qua chức năng của Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh.

Hướng dẫn tra cứu, khai thác, xác thực, sử dụng các dịch vụ trên Cơ sở

dữ liệu quốc gia về dân cư để giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ

công qua chức năng của Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính

tỉnh Quảng Trị:

Đối tượng:

- Dành cho công chức, viên chức đã ký cam kết và được cấp quyền.

Phạm vi:

- Có thể tra cứu, khai thác thông tin của tất cả công dân.

Cách thực hiện:

Truy cập “Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Quảng Trị”:

https://motcua.quangtri.gov.vn. Sau đó Đăng nhập bằng tài khoản công vụ

@quangtri.gov.vn.

Sau khi Đăng nhập: Truy cập menu Danh sách báo cáo -> Tra cứu, khai

thác thông tin trên CSDL quốc gia về Dân cư:

3

1. Xác nhận số định danh cá nhân và chứng minh nhân dân: Mã Dịch vụ 033

Dịch vụ này cho phép xác thực thông tin số định danh (CCCD) và số

CMND là cùng một người trong CSDL quốc gia về dân cư.

Nhập đầy đủ thông tin:

- Số CCCD

- Số CMND
- Họ và tên của Công dân (viết hoa, không dấu, viết liền hoặc có dấu cách)

Sau đó bấm nút Tra cứu:

Nếu CCCD và CMND là của 1 người thì kết quả sẽ trả về:

Nếu CCCD và CMND không phải của 1 người thì kết quả sẽ trả về:

2. Xác thực thông tin hộ gia đình: Mã Dịch vụ 034

Dịch vụ này cho phép xác nhận thông tin chủ hộ và danh sách các thành

viên trong một hộ gia đình.

Nhập đầy đủ thông tin:

- Số CCCD của chủ hộ
- Ngày tháng năm sinh hoặc Năm sinh của chủ hộ (Ngày tháng năm sinh theo

định dạng: dd/mm/yyyy hoặc chỉ nhập năm sinh yyyy)

4

- Họ và tên chủ hộ (viết hoa, không dấu, viết liền hoặc có dấu cách)

- Số CCCD của thành viên hộ

Sau đó bấm nút Tra cứu:

Nếu 2 người không cùng chung 1 hộ thì kết quả sẽ trả về:

Nếu 2 người cùng chung 1 hộ thì kết quả sẽ trả về:

3. Tra cứu thông tin công dân: Mã Dịch vụ 037

Dịch vụ này cho phép chia sẻ 20 trường thông tin của công dân dựa theo dữ

liệu đầu vào là: Số định danh cá nhân (CCCD) hoặc số chứng minh nhân dân

(CMND), Họ và tên, Ngày tháng năm sinh của công dân.

Nhập đầy đủ thông tin:

- Họ và tên của Công dân (viết hoa, không dấu, viết liền hoặc có dấu cách)

- Số CCCD/CMND
- Ngày tháng năm sinh hoặc Năm sinh (Ngày tháng năm sinh theo định dạng:

dd/mm/yyyy hoặc chỉ nhập năm sinh yyyy)

Sau đó bấm nút Tra cứu:

5

Nếu không tìm thấy thông tin của công dân thì kết quả sẽ trả về:

Nếu tìm thấy thông tin của công dân thì kết quả sẽ trả về:

		2023-07-03T17:17:25+0700

		2023-07-04T07:13:55+0700

		2023-07-04T08:38:39+0700

		2023-07-04T10:04:08+0700

		2023-07-04T10:04:08+0700

		2023-07-04T10:04:08+0700

		2023-07-04T10:04:08+0700